

14 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูทิลิตี้ บิซิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด (มหาชน) (หรือ "บริษัทฯ") ขอส่งงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีกำไรสุทธิเท่ากับ 14.51 ล้านบาท บริษัทฯ ขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางนภัสวรรณ วัฒนศิริชัยกุล)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสหนึ่ง สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส 1		การเปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้บริการ	111.64	124.54	(12.90)	(10.36)
รายได้อื่น	1.78	0.44	1.34	303.01
ต้นทุน	85.54	93.76	(8.22)	(9.61)
ต้นทุนการขายและบริหาร	9.67	8.88	0.78	8.07
ต้นทุนทางการเงิน	0.03	1.3	(1.26)	(4,200)
กำไรสุทธิ	14.51	16.86	(2.35)	(16.20)

1. **รายได้** บริษัทฯ มีรายได้รวม 111.64 ล้านบาท และ 124.54 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทมีรายได้ลดลง 12.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.36 เกิดจากรายได้จากระบบบำบัดน้ำเสีย ลดลงจาก 5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.18 และรายได้จากระบบระบายน้ำลดลง 7.43 หรือลดลงร้อยละ 65.58 เนื่องจากโครงการได้ดำเนินงานตามกำหนด TOR เรียบร้อยแล้ว ดังโครงสร้างรายได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส 1		การเปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้ระบบบำบัดน้ำเสีย	96.56	101.56	(5)	(5.18)
รายได้ระบบระบายน้ำ	11.33	18.76	(7.43)	(65.58)
รายได้ระบบประปา	3.75	4.22	(0.47)	(12.53)

2. **รายได้อื่น** บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยรับ
3. **ต้นทุน** บริษัทฯ มีต้นทุน 85.54 ล้านบาท และ 93.76 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนลดลง 8.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.61 ลดลงซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง
4. **ต้นทุนในการขายและบริหาร** บริษัทฯ มีต้นทุนในการขายและบริหาร 9.67 ล้านบาท และ 8.88 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนเพิ่มขึ้น 0.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.07 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากค่าใช้จ่ายในส่วนของงานวิจัยและพัฒนา
5. **ต้นทุนทางการเงิน** บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินลดลง เนื่องจากบริษัทมีเพียงหนี้สินการเข้าซื้อที่ยังคงมีภาระผูกพันในการชำระดอกเบี้ย

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	723.10	712.57	10.53	1.48
หนี้สินรวม	104.84	108.82	(3.98)	(3.66)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	618.26	603.75	14.51	2.40

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 723.10 ล้านบาท 104.84 ล้านบาท และ 618.26 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 10.53 ล้านบาท เกิดจากรายการที่มีสาระสำคัญ ได้แก่ เงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 52 ล้านบาท ลูกหนี้ลดลง 58 ล้านบาท ลูกหนี้ประกันผลงานเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัสดุสำหรับงานติดตั้งเพิ่มขึ้น จำนวน 10 ล้านบาท หนี้สินลดลง 3.98 ล้านบาท เกิดจากรายการที่มีสาระสำคัญคือภาษีขายรอนำส่งลดลง และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 14.51 ล้านบาท เกิดจากกำไรจากการดำเนินงาน